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Abstrakt

Marešová Šárka, Bc.: Nástroj ke snížení rizik při výrobě specifických dílů pro motor letadla.
České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní, 12. dubna 2017, klíčová slova:
letectví, bezpečnost, snížení rizik, ochranný kryt, technologický postup, kontrolní seznam,

svařování.

Diplomová práce sestavuje nástroj ke snížení rizik, která vznikají při výrobě leteckých dílů,

které jsou důležité pro bezpečnost letadla. Cílem diplomové práce je identifikace a

vypořádání možných rizik souvisejících s výrobou vybraného dílu, tj. ochranného krytu volné

turbíny turbovrtulového motoru. Nástroje ke snížení rizik jsou sestaveny aplikací metod

rizikového inženýrství, procesní mapa a kontrolní seznam. Sestavený kontrolní seznam byl

použit při auditu bezpečnosti a osvědčil se. Na jeho základě byla navržena konkrétní opatření

ke zvýšení bezpečnosti při svařování.
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Abstract

Marešová Šárka, Bc.: Tool for Reduction of Risks at Production of Specific Part for Aircraft

Engine. Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences, April12th,
2014, keywords: Aviation, Safety, Containment Ring, Technological Process, Check List,

Welding.

Diploma' Thesis is dedicated to the tool that reduction of risks, which can originate during the

manufacturing of aircraft components and that are necessary due for aircraft safety. The aim

of the Thesis is identification and the trade-off with possible risks connected with production

of selected part, i.e. the containment ring of turboprop´s power turbine. To eliminate the risks

there are used methods of risks engineering such as the control list and the process map.

Compiled control list is used for audit of safety and it worked. On the audit's results basis the

corrective measures leading to improvement of safety at welding are proposed.

Nástroj ke snížení rizik při výrobě
specifických dílů pro motor letadla

Bc. Šárka Marešová

5

Obsah

1. Úvod ......................................................................................................................................................................... 8

2. Souhrn poznatků o kultuře bezpečnosti a bezpečnosti leteckého motoru ................................ 9

2.1. Důležité pojmy o bezpečnosti ............................................................................................ 9

2.2. Kultura bezpečnosti .......................................................................................................... 10

2.3. Bezpečnost leteckého motoru ......................................................................................... 13

2.4. Motor letadla ................................................................................................................... 13

2.5. Funkce turbovrtulového motoru letadla .......................................................................... 15

2.6. Materiály používané pro výrobu leteckých motorů ......................................................... 17

2.7. Svařování .......................................................................................................................... 27

3. Data o výrobě komponent pro letecký motor ..................................................................................... 32

3.1. Princip a funkce ochranného krytu .................................................................................. 32

3.2. Materiál ochranného krytu .............................................................................................. 34

3.3. Postup výroby ochranného krytu ..................................................................................... 35

4. Metody rizikového inženýrství použité pro zpracování dat ......................................................... 39

5. Návrh nástroje pro ocenění rizik spojených s výrobou ochranného krytu ............................ 42

5.1. Procesní mapy .................................................................................................................. 42

5.2. Kontrolní seznam.............................................................................................................. 48

6. Výsledek bezpečnostního auditu .............................................................................................................. 52

7. Návrh opatření pro zlepšení procesu svařování ................................................................................ 58

8. Závěr ..................................................................................................................................................................... 60

Seznam použité literatury ..................................................................................................................................... 62

Seznam tabulek a obrázků .................................................................................................................................... 64

Přílohy ........................................................................................................................................................................... 65

Nástroj ke snížení rizik při výrobě
specifických dílů pro motor letadla

Bc. Šárka Marešová

6

Seznam použitých symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Význam

G kg Tíha

FR N Aerodynamická síla

Y N Vztlak

X N Odpor

R N Tah motoru

ϑ ° Úhel mezi zemí a osou letadla

ρ g.cm-3 Hustota

T °C; °F Teplota

m kg; t Hmotnost

n min-1 Otáčky za minutu

m g Hmotnost jedné lopatky

R mm Vzdálenost těžiště lopatky od
středu disku

n min-1 Kritické otáčky

g m.s-2 Gravitační zrychlení

Q W.m-1.°C-1 Tepelná vodivost

R µΩ.cm Elektrický odpor

HV - Stupnice tvrdosti podle Vickers

E GPa Modul pružnosti

Rm MPa Mez pevnosti v tahu

Ø mm Průměr
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Zkratka Význam

CNC COMPUTER NUMERICAL CONTROL – Číslicové řízení

TG Technologie (oddělení)

FMEA Failure Mode and Effects Analysis – analýza možného
výskytu a vlivu vad

TOO Teplem ovlivněná oblast materiálu

CFRP Carbon Fiber Reinforced Polymer – kompozity s
polymerní matricí vyztužené uhlíkovými vlákny

GE General Electric

fcc Face-centered cubic – kubická plošně centrovaná
mřížka

γ Austenit

DS Directionally Solidified Crystal – usměrněné tuhnutí

SX Single Crystal – monokrystal

TIG Tungsten Inert Gas – svařování netavící se
wolframovou elektrodou v inertním plynu
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1. Úvod

Orientace na bezpečnost je v současné době základním kritériem při řízení lidské společnosti.

Platí jak pro veřejný sektor, tak pro technologie.

V leteckém průmyslu je na prvním místě bezpečnost. Proto je brán při výrobě leteckých

komponent velký zřetel na preciznost a dokonalost provedení všech výrobních operací, aby

se předešlo katastrofám způsobených chybami při výrobě dílů nebo montáží a údržbě

leteckých motorů. Z toho důvodu je potřeba dbát na dodržování technologických postupů,

eliminovat lidský činitel ovlivňující proces výroby.

Cílem diplomové práce je snížení rizika při výrobě dílů leteckých motorů. Byl vybrán

ochranný kryt leteckého turbovrtulového motoru, jehož funkce je zabránit proniknutí lopatek

z pláště motoru do okolního prostředí, např. trupu letadla.

Pro práci s riziky budou použity metody rizikového inženýrství, a to jsou, procesní mapy a

kontrolní seznam.

Předložená práce je zpracována metodikou zaměřenou na řešení problémů, tj. obsahuje

souhrn poznatků důležitých pro bezpečnost leteckého motoru, data o leteckém motoru,

metody použité k řešení úkolu, výsledky a návrhy na zvýšení bezpečnosti.
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2. Souhrn poznatků o kultuře bezpečnosti a bezpečnosti leteckého motoru

Kapitola pojednává o definicích základních pojmů týkajících se kultury bezpečnosti i

samotného pojmu bezpečnosti. Z hlediska bezpečnosti leteckého motoru je popsán princip

letadla, funkce motoru a dále jsou popsány materiály používané pro výrobu leteckých

motorů, jejich užitkové vlastnosti a správný výběr z hlediska funkčnosti motoru.

2.1. Důležité pojmy o bezpečnosti

Bezpečnost

Je soubor opatření a činností k zajištění bezpečí a udržitelného rozvoje lidského systému, tj. k

zajištění bezpeční a udržitelného rozvoje chráněných zájmů [1].

Je jedním ze základních požadavků na výrobek. Cílem je zajistit bezpečnost při všech

režimech provozu. S bezpečností souvisí spolehlivost.

Spolehlivost

Schopnost systému bezchybně dodržovat stanovené požadavky po stanovenou dobu

životnosti [1].

Jak bezpečnost, tak i spolehlivost jsou dány úrovní pokroku v následujících oblastech [1]:

1. Zkušenost – zkušenosti přicházejí s časem a dobou používání výrobku právě ve

všech myslitelných druzích a režimech provozu. Co nedokázal inženýr

navrhnout nebo vymyslet předem – projeví se zde.

2. Znalost – znalosti zajistíme vhodným výběrem dostupné literatury a zkušených

poradců. V případě vlastní firmy – zaměstnanců.

3. Technický pokrok – souvisí s úrovní znalostí v obou předchozích oblastech.

Bezpečí

Je stav lidského systému, při kterém vznik újmy na chráněných zájmech má přijatelnou

pravděpodobnost (tj. je téměř jisté, že újma nevznikne [1].
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Ohrožení

Je soubor maximálních dopadů pohromy, které lze očekávat v daném místě za specifikovaný

daný časový interval s pravděpodobností rovnou stanovené hodnotě [1].

Analýza systému pomocí kontrolního seznamu

Analýza stavu systému a shody bezpečnostní dokumentace s požadavky legislativy pomocí

předem připravených seznamů jednotlivých položek nebo kroků. Výsledkem je doplnění

odpovědí “ano" nebo “ne" [1].

Funkčnost

Schopnost systému plnit dané úkoly přesně dle zadání [1].

Řízení rizika


[…]


Návrh na zlepšení:

Momentálně není na území České republiky dodavatel dodávající přídavný materiál

požadované tloušťky 1,6 mm. Zahraniční dodavatelé potřebný materiál nabízejí, ale v

balení v množství, které svařovna není schopna dlouhodobě spotřebovat a nákupem

od těchto dodavatelů by došlo k velkému plýtvání.

4. Pro účely svařování není k dispozici polohovací zařízení. Navržením vhodného

polohovadla s nastavitelnou rychlostí otáčení by se dosáhlo usnadnění práce, zvýšení

pohodlí a neposlední řadě zvýšení kvality práce, a tedy i svaru. Polohovadlo by se dalo

využít i pro jiné svařované díly do motoru.

Návrh na zlepšení:

Nákup nového polohovacího zařízení bude projednán, vliv na zvýšení kvality svaru a

ergonomii práce posouzen.
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8. Závěr

Diplomová práce je zaměřena na snížení rizika při výrobě dílů leteckého motoru. Pro

posouzení a eliminaci rizik spojených s výrobou byl vybrán ochranný kryt motoru, kterého

funkčnost, dána také dodržením postupů výroby, bezprostředně ovlivňuje bezpečnost

pasažérů a posádky při poškozený lopatek, nebo disků výkonové turbíny.

Ochranný kryt turbovrtulového motoru se skládá ze čtyř druhů dílů, celkově z dvanácti

komponent, tj. nárazníku, prstence, vzpěry a pouzdra. Jednotlivé díly jsou vyráběny různými

metodami obrábění a tváření a vzájemně jsou spojovány svařováním.

Protože se postup výroby ochranného krytu skládá z velkého počtu různorodých operací,

bylo potřebné na začátku identifikovat jednotlivé kroky výroby, vytvořit přehlednou mapu

toku operací. Pro tento účel byly vytvořeny procesní mapy pro výrobu jednotlivých

komponent a procesní mapy výroby samotného ochranného krytu. Z každé procesní mapy

byly vybrány kritické operace ovlivňující funkčnost, a tedy i bezpečnost dílu v motoru.

Kritické operace byly identifikovány některé postupy obrábění a tváření, které bezprostředně

ovlivňují rozměry vyrobených dílů, kde v případě nedodržení technologických postupů a

konstrukčních výkresů má za následek nedodržení polohy dílů při sestavení v motoru a tím

snížení účinnosti ochrany pasažérů, posádky i samotného letadla před poškozením v

důsledku uvolněni části lopatky, nebo disku výkonové turbíny. Nedodržení požadavků

konstrukčních výkresů při výrobě ochranného krytu má za následek i snížení výkonnosti

leteckého motoru. Jako kritická operace byla ale identifikována také vstupní kontrola

materiálu polotovaru výkovku určeného k výrobě nárazníku pro ochranný kryt. Na tento díl

jsou kladena přísná kritéria na metalurgickou čistotu materiálu, splnění požadavků na

mechanické vlastnosti, dodržení požadavků na přesnost rozměrů a tepelné zpracování

výchozího materiálu.

Jako jeden z nejvíce ovlivňujících procesů výroby z hlediska funkčnosti dílu byl určen proces

svařování. Určen byl hlavně z toho důvodu, že výslednou kvalitu svaru nelze určit pouze

kontrolou svaru, ale je nevyhnutné kontrolovat samotný proces svařování.

Proces svařování byl podrobně prozkoumán a podroben bezpečnostnímu auditu. Audit byl

proveden na pracovišti svařovny, při svařování dílů ochranného krytu, za přítomnosti

technologa svařování a auditora. Vyhodnocování auditu bylo na základě kontrolního
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seznamu, který byl vytvořen jako část diplomové práce a vycházel z požadavků pro tavné

obloukové svařování metodou TIG v leteckém průmyslu.

Na základě kontrolního seznamu byly zjištěny nedostatky týkající se přípravy dílů před

svařováním. Díly jsou pouze omývané v čistící lázni, přičemž jsou stopy čistící emulze patrné

na povrchu svařovaných dílů. Svařované díly nejsou také před svařováním zbaveny

povrchových oxidů. Tyto nedostatky můžou mít vliv na zhoršení kvality svarů, hlavně se

podílí na vzniku trhlina a pórů ve svarech, což vede snížení únosnosti a životnosti během

provozu leteckého motoru.

Dalšími z nedostatků odhalených auditem byla absence polohovacího zařízení sloužícího ke

správnému polohování svařovaného dílu. Z hlediska svařování byl také zjištěn ne

nejvhodnější průměr svařovacího drátu.

Z hlediska zvýšení čistoty před svařováním bylo navrženo z povrchu dílů v místě budoucího

svaru odstranit všechny nečistoty. Povrchové oxidy, případné okuje bylo doporučeno

odstranit mechanicky za pomoci nerezového kartáče nebo SiC brusiva (smirkové plátno).

Bylo navrženo odmaštění dílů provádět chemicky, tj. acetonem nebo technickým lihem.

Během auditu bylo patrné, že spojované díly nejsou vyrobeny správně, a tudíž nemůžou být

ani sestaveny správně. Bylo nevyhnutelné během přípravy dodatečně díly dopasovávat.

Dosáhnout požadovaného sestavení je možno dosáhnout dodržením technologického

postupu, tj. dodržení předepsaných tolerancí, které mají za následek zvýšení přesností

rozměrů vyráběných dílů.

Pro zlepšení průběhu svařování bylo doporučeno zakoupení polohovacího zařízení, kterým se

dosáhne zlepšení práce svářeče, zvýšení pohodlí, ergonomie, a tedy i zkvalitnění vyhotovení

svarů.

Co se týče změny tloušťky průměru tloušťky svařovacího drátu, auditem bylo navrženo

svařování přídavným materiálem menšího průměru. Z důvodu, že není na trhnu k dispozici

přídavný materiál požadovaného průměru, v požadovaném množství, tento návrh na zlepšení

není prozatím možné realizovat.
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