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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroj ke snížení rizik při výrobě specifických dílů pro motor letadla
Jméno autora: Bc. Šárka Marešová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Katedra bezpečnostního inženýrství/ Ústav bezpečnostních technologií a

inženýrství
Vedoucí práce: doc. RNDr. D. Procházková, DrSc.; RNDr. J. Procházka, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav bezpečnostních technologií a inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Závěrečná práce se zaobírá nástroji sloužící ke snížení rizik spojených s výrobou bezpečnostních dílů leteckých motorů.
Autorka si zaměřuje na výrobu ochranného krytu turbovrtulového motoru. Postup výroby tohoto dílu je náročný nejen
z důvodu velkého množství operací, ale hlavně z důvodu jejich různorodosti, např. CNC obrábění, tváření, tepelné
zpracování a svařování. Z tohoto hlediska považuji práci za náročnou, bylo potřebné nastudování velkého množství
informací z různých oblastí výroby.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce splňuje zadání. Teoretická část práce přímo navazuje na praktickou část. Členění jednotlivých kapitol je
logické a přehledné. Jednotlivé části práce na sebe plynule navazují, i zdánlivě nesouvisející témata dokázala autorka spojit
v jeden kompaktní celek. V praktické části práce autorka nejen odhaluje nedostatky výroby, ale snaží se najít i nejlepší
řešení pro nápravu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení pokládám za správný. Řešitelka diplomové práce nejdřív analyzovala celý postup výroby, který
následně vizualizovala pro lepší přehlednost vytvořením procesní mapy. Doporučoval bych ještě pro přehlednost barevně
odlišit různé výrobní procesy a zvýraznit kritické operace. Kontrolní seznam byl navržen ve vhodné formě, správnost
seznamu byla potvrzena odhalením nedostatků ve výrobě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce byla vypracovaná na vysoké odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Autorka se v práci nevyhnula drobným formálním a pravopisným chybám, které však nesnižují kvalitu diplomové práce.
Doporučoval bych v práci sjednotit formu používání odrážek, číselných seznamů (např. kap. 2.1 (str. 9, 10), kap. 2.2
(str. 11) a kap. 2.4 (str. 13)).
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala z dostupných domácích i zahraničních zdrojů a citované zdroje jsou řádně odlišené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je celkově řešena po stránce odborné a obsahové na velmi dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly práce
jsou zpracovány jasně, přehledně a srozumitelně, po obsahové stránce je práce bez zjevných nedostatků.

Pro identifikaci a ocenění rizika byl v práci použit nástroj Kontrolní seznam. Jaké jiné nástroje je možné použít pro
tento účel?

V kap. 7 jsou navrhnuty nápravná opatření týkající se výroby ochranného krytu. Budou tyto nápravná opatření také
realizována?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 15.6.2017 Podpis:
Ing. Peter Marek, IWE